ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Дмитриевского сельского поселения

Даниловского муниципального района

Ярославской области

от 05.11.2014 года                                                                                         № 76
с. Дмитриевское
«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности на водных объектах расположенных
на территории Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Дмитриевского сельского поселения от 13.11.2013г. №84 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле в администрации Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Обеспечение безопасности на водных объектах расположенных на территории Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015 г. (Приложение № 1).

2. Назначить ответственным лицом, за обеспечение выполнения целевой программы заместителя Главы администрации Дмитриевского сельского поселения - председателя КЧС и ОПБ Дмитриевского сельского поселения Махаличеву Т.Ю.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Дмитриевского

сельского поселения                                                                      Е.А. Норская
Приложение №1
                                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                               Дмитриевского сельского поселения

                                                                                                        Даниловского муниципального района
Ярославского области от 30.10.2014 г № 76
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности на водных объектах расположенных

на территории Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	 «Обеспечение безопасности на водных объектах расположенных на территории Дмитриевского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области на 2015 год»

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

3. Постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области» (в редакции постановлений Администрации от 19.06.2007 № 203, Правительства области от 25.06.2008 № 261, от 11.03.2009 № 195-п, от 13.05.2009 № 422-п)

	Заказчик программы
	Администрация Дмитриевского сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Дмитриевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Дмитриевского сельского поселения

	Цель Программы
	Обеспечения безопасности граждан на водных объектах Даниловского сельского поселения

	Задачи Программы
	Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области безопасности граждан на водных объектах

	Объем финансирования программы
	20 000 рублей

	Срок (этапы) реализации программы
	2015 год

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Дмитриевского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Программные мероприятия в конечном итоге приведут к снижению количества случаев гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава Дмитриевского сельского поселения

	Ответственные лица для контактов
	Зам. Главы администрации Дмитриевского сельского поселения, Председатель КЧС и ОПБ Дмитриевского сельского поселения Махаличева Т.Ю. тел. 8 (42538) 5 – 42 - 19
Специалист ГО ЧС администрации Дмитриевского сельского поселения Ветюгова Е.А. тел. (факс) 8 (48538) 5 – 42 - 19

1. Содержание проблемы

Актуальность проблемы определяется тем, что статистика гибели людей в купальный сезон на водных объектах Ярославской области за последние пять лет показывает неуклонное повышение количества погибших, что является свидетельством неэффективной работы практически всех уровней органов власти (в первую очередь МО, а также профильных учреждений и общественных организаций) по проведению предупредительных мероприятий и мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах. Несмотря на проведенные органами местного самоуправления мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах гибель людей остается на высоком уровне.

Анализ информации о состоянии безопасности граждан на водных объектах в Ярославской области показывает, что ситуация, сложившаяся в этой сфере, является неблагоприятной и требует незамедлительных решений.

Среди перечня факторов, определивших такое состояние дел, можно определить то, что на протяжении последних лет в Ярославской области в администрациях МО наблюдается устойчивая тенденция снижения внимания к реализации необходимых мер по обеспечению безопасности людей на водных акваториях. Несмотря на то, что во всех МО в соответствии с полномочиями приняты необходимые нормативные правовые документы по обеспечению безопасности людей на водных объектах, нормативная база зачастую носит формальный характер и каких-либо действенных мер по обеспечению жизни и здоровья людей на воде МО не принимается.

В этой связи отмечается полная доступность стихийного купания граждан практически в любых водоемах области, что создает реальные предпосылки для несчастных случаев на воде.

Следующий фактор, который определяет неблагоприятную ситуацию с безопасностью на водных объектах, является недостаточная профилактическая работа с населением области в этой сфере. Уровень проведения активной пропаганды по доведению мер безопасного поведения на воде остается низким, в СМИ публикации по этой тематике практически отсутствуют. Количество информационных материалов о правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим, количестве происшествий, гибели людей и запрещенных местах для купания, размещаемых на терминальных комплексах Общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения (далее - ОКСИОН), остается невысоким и охватывает небольшой процент населения.

Проведенная в ходе анализа оценка мест массового пребывания людей на водных объектах на территории области позволяет сделать вывод об их неудовлетворительном состоянии. Благоустройство пляжей в основном не соответствует требованиям нормативных правовых документов, спасательные посты не укомплектованы специалистами, подготовленными к спасению людей и оказанию первой помощи, требуют необходимого материально-технического обеспечения и проведения организационных мероприятий, которые обеспечат их эффективное функционирование.

В целом, можно сделать вывод о том, что сложившееся положение дел по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Ярославской области обусловлено проблемами правового, финансового, материально-технического и административного характера, накапливавшимися годами, до настоящего времени не получившими развития и требующими незамедлительных решений. При этом следует сместить приоритеты с культуры реагирования на происшествия на водоёмах на культуру предупреждения таких происшествий.

Наличие данной проблемы определяет необходимость разработки и принятия Муниципальной целевой программы далее МП.

2. Цели и задачи Программы.
Целью Программы является обеспечение безопасности на водных объектах сельского поселения.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

- развитие и функционирование системы информирования, обучения населения мерам безопасности на водных объектах;

- создание системы мониторинга соблюдения мер безопасности и правил поведения на водных объектах.

3. Срок реализации Программы.
Срок реализации Программы: 2015 год.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
- программные мероприятия в конечном итоге приведут к снижению количества случаев гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах;

5. Ресурсное обеспечение Программы.
В основу механизма реализации Программы заложен принцип экономической целесообразности и заинтересованности всех участников процесса в реализации программных мероприятий.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Дмитриевского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы – 20 000 рублей.

6. Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы.
6.1. Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом ее реализации обеспечиваются Администрацией Дмитриевского сельского поселения, которая осуществляет:

- сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий;

- расчет выполнения показателей и индикаторов для оценки реализации Программы.

6.2. Текущее управление Программой и оперативный контроль за ходом её реализации обеспечиваются ответственным исполнителем Программы, который осуществляет:

- сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий;

- расчет выполнения показателей и индикаторов для оценки эффективности реализации Программы.
7. Перечень и описание программных мероприятий.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование тыс. руб.
	Год выполнения работ
	Отметки

	1.
	Опубликование в СМИ
	3
	2015

	2.
	Установка запрещающих знаков
	17
	2015

8. Механизм реализации программных мероприятий
Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Дмитриевского сельского поселения путем разработки механизма реализации мероприятий, подготовки проектов распорядительных документов. Глава сельского поселения несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы и конечные результаты Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.
       Раздел 6.  Оценка эффективности результатов реализации Программы
Выполнение намеченных в Программе мероприятий предполагает повышение  уровня  защищенности населения Дмитриевского  сельского поселения от  происшествий на водных объектах, обеспечению безопасности на водных объектах .